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1 Úvod a cíle práce
Výroba je komplexní proces přeměny základních vstupů na hodnotné výstupy. Touto

přeměnou vzniká na finálním výrobku přidaná hodnota a výrobní firma je schopna

generovat zisk. V dnešním globálně propojeném konkurenčním prostředí jsou na výrobu

kladeny stále vyšší nároky. Výrobní podniky v rozvinutých zemích čelí konkurenci zemí

s nízkými příjmy. V těchto zemích využívají podniky úspory z rozsahu1 a mají jasnou

konkurenční výhodu v masové produkci. Nutí tak výrobní podniky rozvinutých zemích

k nacházení rovnováhy mezi úsporami z rozsahu a úsporami ze šíře sortimentu2, výroby

individualizovaných výrobků. [1] Tyto dvě strategie jsou však v rozporu z důvodu

rozdílných nároků na celkovou výrobu. Masová výroba vyžaduje maximalizaci tvorby

přidané hodnoty, individuální výroba vyžaduje maximální flexibilitu výrobních

prostředků a vyšší nároky na plánování. Celkově jsou kladeny vyšší požadavky

na efektivitu výroby, kvalitu procesů a zkracování výrobních časů při současném

snižování celkového počtu zaměstnanců.

Řešení těchto požadavků v minulosti výrobní společnosti nacházely v implementaci

nejnovějších technologií. Tou poslední jsou informační technologie s veškerými novými

možnosti, které nabízí. Rozvoj v počítačové technice a vývoj PLC3 v minulosti vedl

k rozvoji automatizace výroby. Informační systémy byly od devadesátých let nasazovány

jako nástroje pro plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource Planning, ERP).

Tyto databázové systémy slouží k řízení podniku jako celku, sbírají, spravují a zobrazují

data veškerých podnikových aktivit. Na straně výroby se jedná například o skladové

hospodářství či informace o poptávkách. Samotné procesní řízení výroby je propojeno

s vrstvou ERP výrobními informačními systémy (Manufacturing Executive System,

MES). Jednotlivé prostředky automatizace – stroje, PLC či senzory – jsou pak také

s těmito systémy propojeny v jednotné síti. Vzniká tak kyberneticko-fyzický systém

výroby. Tento a další trendy jsou v současnosti označováno pojmem Průmysl 4.0 a v této

práci budou rozebrány na konkrétním aplikačním příkladu automatizované výrobní

buňky v laboratořích Testbed CIIRC.

1 Economies of Scale
2 Economies of Scope
3 Programovatelný logický automat, Programmable Logic Control,
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Cílem práce je přinést základní přehled aktuálního stavu techniky v oblasti kyberneticko-

fyzických systému a představit možnosti jejich aplikace. Práce si klade za cíl

na konkrétním fyzickém příkladu demonstrovat možnosti propojené výroby a jejího

řízení. Za tímto účelem bude navržena modelová výroba vzorových součástí

na pracovišti. Tyto výrobky se budou vyznačovat vysokou variabilitou a možností

uživatelského přizpůsobení dle principů přizpůsobitelné hromadné výroby. Pro tuto

modelovou výrobu bude vypracována diskrétní simulace sloužící jako digitální dvojče

výroby. Ve virtuálním prostředí tak bude možné výrobu simulovat a ověřovat jednotlivé

výrobní scénáře. Následně budou fyzické stroje propojeny s virtuálním prostředím

v podobě vyšších informačních systémů. Takto propojená výroba bude výrobním

systémem řízena a kontrolována. Celkově se dají cíle shrnout do 4 bodů, které souhlasí

se strukturou práce:

▪ Návrh demonstračních dílců pro ukázkovou výrobu.

▪ Vytvoření digitálního dvojčete pro diskrétní simulaci výrobních dějů v uvažované

výrobní buňce.

▪ Technologická příprava jednotlivých výrobních pracovišť.

▪ Návrh propojení výroby v buňce skrze systém MES pro aplikace řízení a kontroly

reálné výroby.

Cílem práce je tak vytvoření jak reálné, tak virtuální možnosti výroby uživatelsky

přizpůsobitelných vzorových součástí.
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2 Přehled stavu poznání techniky

Kyberneticko-fyzické systémy výroby
Porovnáváme-li vývoj technologií v ICT s pokroky ve výrobních technologiích, je patrná

jejich vzájemná provázanost. Vynález počítače vedl k číslicovému řízení strojů,

začleněním mikroprocesorů pak vzniklo CNC4 řízení. Počítačová grafika umožnila vznik

CAD5 a CAM6 systémů. Počítačové sítě v kombinaci s databázovými nástroji vedly

ke vzniku výrobních systémů a následně k počítačem integrované výrobě (Computer

integrated manufacturing, CIM). V dnešní době se nové technologie jako umělá

inteligence, strojové učení či multiagentní systémy zasluhují o vznik inteligentních

výrobních systémů. [2] Stále více se projevuje vzájemná spojitost mezi virtuálními

softwarovými nástroji a jejich fyzickými protějšky, tento trend v historii ukazuje

obrázek 1.

Obrázek 1: Propojenost ICT, výroby [2 s. 622]

Výroba je ze své podstaty složitý systém dějů spojující výrobní zdroje, materiál,

transportní nástroje, pracovníky, logistiku aj. Ze systémového pohledu se jedná

o distribuovaný systém složený z dílčích, samostatně operujících částí (subsystémů).

Autonomní jednotku mohou tvořit jakékoliv zmíněné prvky výroby. Tyto autonomní

jednotky spolu navzájem interagují a komunikují skrze softwarové nástroje. Dochází tak

k propojení dvou světů, reálného světa fyzických objektů (strojů, výrobků, lidí)

4 Computer numerical control
5 Computer aided design
6 Computer aided manufacturing
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a virtuálního, kybernetického světa. [3, 4] Pro tento fenomén je používán pojem

kyberneticko-fyzický systém (Cyber-physical system, CPS).

Jako kyberneticko-fyzické systémy jsou označovány systémy spolupracujících

výpočetních entit (softwarových řešení), které jsou spojeny s okolním fyzickým světem

a v něm probíhajícími ději. Celkově jsou charakterizovány jako fyzické systémy, jejichž

operace je monitorována, kontrolována, řízena a integrována výpočetním

a komunikačním jádrem. [2] To může být dále propojeno do vyšší nadřazené sítě. Jsou

založeny a závisí na vzájemné synergii výpočetních a fyzických komponent a procesů.

Strukturu CPS rozdělenou do úrovní definuje architektura 5C (Connection, Conversion,

Cyber, Cognition, Configuration). Je zobrazena na obrázku 2. Jednotlivé úrovně

reprezentují hlavní vlastnosti systémů, přičemž předcházející úroveň je předpokladem pro

úroveň vyšší. Architektura slouží i pro pochopení funkce a požadavků na CPS. Pokud

je tvořen jakýkoliv CPS, musí respektovat tyto vlastnosti.

Obrázek 2: 5C architektura [5 s. 19]

Úroveň chytrého propojení

Získávání přesných a spolehlivých dat z fyzického světa a jeho komponent je prvním

krokem při vývoji aplikace CPS. [5] Tuto úroveň si lze představit na úrovni senzorů,

přístrojů a softwarových nástrojů, které jsou v systému propojeny a mají spolu

komunikovat.
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Úroveň převodu data na informace

Druhá úroveň může probíhat například na úrovni strojů. Musí dojít k integraci veškerých

dat z první úrovně – senzorů, nadřazených systémů, řídícího systému. Z tohoto souboru

dat poté je možné získávat použitelné informace, například informace o stavu zařízení.

Kybernetická úroveň

Na kybernetické úrovni se formují sítě prvků. Slouží jako hlavní centrum výměny

informací. Data z jednotlivých strojů (nižší úrovně) mohou být navzájem porovnávána.

V kombinaci s historickými daty či daty ze simulací lze předvídat budoucí vývoj. [5]

Kognitivní úroveň

Na této úrovni jsou veškerá data z předchozích úrovní zpracována pro interpretaci

uživatelem. Na základě tohoto zobrazení by měl být schopen rozhodovat o konfiguraci

systému.

Konfigurační úroveň

V této úrovni vzniká zpětná vazba z kyberprostoru do fyzického světa a opačně,

kdy uživatel dohlížet nad systémem a mění jeho funkci.

V souvislosti s výrobními procesy hovoříme o kyberneticko-fyzických systémech výroby

(Cyber-Physical production systems, CPPS). CPPS se skládají z autonomních navzájem

spolupracujících systémů propojených v rámci i napříč veškerými úrovněmi výroby,

od procesu skrze stroj až po výrobní sítě. Mají tři hlavní charakteristiky.

▪ Jejich jednotlivé elementy jsou schopné získávat informace ze svého okolí a jsou

schopny autonomní funkce (inteligence).


[…]


SIDAT.

Pro stávající výrobní zařízení byl navržen vzorový výrobní program uživatelsky

přizpůsobitelných výrobků. Výroba je proměnná a sestává z vícero obráběcích

a montážních operací na reálných strojních zařízeních. Simuluje tak přizpůsobitelnou

hromadnou výrobu v libovolné diskrétní výrobě. Vzorovým výrobkem je v tomto případě

přizpůsobitelný USB flash disk, na kterém si uživatel může zvolit tvar, barvu

a gravírovaný text.

Pro simulaci výroby ve virtuálním prostředí bylo vytvořeno digitální dvojče výroby,

diskrétní simulace výrobních dějů v programu Siemens Tecnomatix Plant Simulation.

V této simulaci lze navolit uvažované typy modelových výrobků a snadno měnit

parametry ovlivňující jejich výrobu (výrobní časy, výrobní sekvence, aj.). Diskrétní

simulace také uvažuje pracovníky, směnnost výroby nebo může uvažovat i statistická data

jako spolehlivost strojů. Díky tomu představuje robustní nástroj pro virtuální plánování

výroby. Lze zde simulovat libovolné scénáře bez nutnosti využití reálných výrobních

kapacit. Tím lze výrobu již jejím plánování nebo i v průběhu optimalizovat.
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Reálná výroba vyžadovala přípravu jednotlivých výrobních strojů a technologickou

přípravu výroby pro veškeré varianty modelových výrobků. Připraveny byly NC kódy

ovládající obrábění a montáž. Pro uskutečnění reálné výroby s vertikální integrací

systémů byl pro řízení a rozvrhování výroby využit systém MES. Jednotlivé výrobní

stroje a výrobní systémy musely být fyzicky propojeny do jednotné sítě.

Na pracoviště byl nasazen MES systém SIDAS od Společnosti SIDAT. Obsluhuje

veškerou komunikaci mezi stroji a operátorem výrobního systému, umožňuje tak řízení

informačního a materiálového toku pracovištěm. Pro jednotlivé varianty určuje pořadí

výrobní sekvence, potřebu vstupních dílců a volbu konkrétních NC programů. MES

systém tak přebírá logiku výrobního systému. Operátor je v tomto případě uvažován

taktéž jako řízená součást systému. Provádí instrukce, které od systému dostává skrze

komunikační rozhraní a zajišťuje pouze manipulaci, vizuální kontrolu a následné

spouštění předem navolených programů. Výroba byla v tomto řízeném režimu

odzkoušena pro vybrané varianty výrobků.

Tímto byly splněny cíle diplomové práce. Jako celek práce pokládá základ vertikálně

integrovaných výrobních systémů na pracovišti Testbedu CIIRC. Modelová výroba

slouží jako demonstrace možností propojené výroby, na kterém je možné dále libovolně

stavět.

V budoucnu je možné dále rozšiřovat propojení těchto systémů s plnohodnotnými

systémy ERP a PLM. Tím by byla umožněna automatická výměna výrobních

a podnikových dat. NC programy by například nemusely být distribuovány na stroje

předem. Další rozšíření je možné i na úrovni propojení systémů, kdy použitý protokol

TCP/IP nemusí postačovat s ohledem na přenášené informace a bezpečnost přenosu.

V budoucnu je proto zamýšlena záměna za protokol OPC UA. V neposlední řadě

je možné další rozšiřování Testbedu, ať již o původně zamýšlený stroj AXA, či o další

výrobní stroje a zařízení. Zde se nabízí již přítomný stroj Weldprint či 3D tiskárny

používané v modelovém scénáři k výrobě vstupních polotovarů. I operátor výroby může

být celkově nahrazen řešením mezioperační manipulace.
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Příloha I – Architektura RAMI 4.0

Tuto architekturu představily organizace ZVEI, VDI. Převzala ji Plattform Industrie 4.0

jako trojrozměrnou reprezentaci všech aspektů současné výroby v pojetí Průmyslu 4.0.

Architektura umožňuje vymezení a následnou standardizaci pojmů souvisejících

s průmyslem 4.0. V první horizontální ose zobrazuje životní cyklus výrobku

s uvažováním standardu IEC 62890. V druhé horizontální ose je zobrazena hierarchie

(vertikální uspořádání) od jednotlivých produktů přes společnosti po propojený svět na

základě IEC 62264 (ISA 95) a IEC 61512 (ISA 88 pro dávkovou výrobu). Tato hierarchie

je v modelu uvažovaná jako distribuovaná síť jednotlivých komunikujících entit.

Vertikální osa poté zobrazuje rozdělení komponenty průmyslu 4.0 na 6 vrstev od

fyzického světa, jeho ovládání, zpracování jeho informací až po vyhodnocování těchto

informací a funkci komponenty.

Komunikace v rámci této architektury je založena na existenci administrativního shellu

(asset administration shell) popsaného v textu práce.

Obrázek 1: Architektura RAMI 4.01

1 SCHWEICHHART, Karsten. Reference architectural model industrie 4.0 (rami 4.0). An

Introduction. Dostupné z: https://www. plattform-i40. de I 40 (2016).
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Příloha II – MESA model 2008

Organizace MESA se zabývá výrobními informačními systémy a jejich aplikací. Již od

roku 1997 vydává a průběžně aktualizuje referenční modely funkce MES systému.

Aktuální model je z toku 2008 a zobrazuje funkce MES systému v závislosti na funkcích

podniku ve vertikálním uspořádání. Je zde vidět aktuální přesah MES systémů i nad

výrobní rovinu.

Obrázek 2: MESA model 2008 1

1 MESA Model [online]. MESA, 2008 [cit. 2019-12-19]. Dostupné z:

http://www.mesa.org/en/modelstrategicinitiatives/MESAModel.asp
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Příloha III – Pneumatický obvod pracoviště montáže KUKA
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Příloha IV – PLC Coupler pracoviště montáže KUKA montážní
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