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Posudek jsem na základě požadavku vypracoval podle následující osnovy:

▪ Přístup studenta k řešené problematice:
Předmětná diplomová práce pokrývá velmi široké spektrum systémů a úloh, se
kterými se lze ve světě výroby potkat. Takto široká problematika jistě obsahuje řadu
námětů pro více diplomových prací. Ve své diplomové práci se autor nejprve věnuje
obecnému přehledu, kde zejména shrnuje základní pojmy týkající se informačních
systémů a technologií ve výrobním podniku, jejich vzájemné integrace a jejich
očekávané funkcionality s ohledem na principy Průmyslu 4.0. Následně představuje
návrh modelového výrobního systému a vzorových výrobků, na které v dalších
kapitolách navazuje technologickou přípravou výroby a výrobních pracovišť. Pro
simulaci výroby ve virtuálním prostředí autor připravil digitální dvojče výroby.
V závěru diplomové práce se autor věnuje popisu řízení výroby systémem MES.

▪ Zvolený postup řešení:

Autor přistupuje ke zvolené problematice systematicky. Zadanou úlohu si rozdělil na
dílčí oblasti a postupným řešením každé z těchto dílčích oblastí dochází k řešení
celé úlohy.

▪ Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití:

Jak jsem již zmiňoval dříve, diplomová práce pokrývá velmi široké spektrum
systémů a úloh. Zadání diplomové práce (vytvořit digitální dvojče, navrhnout
propojení výroby v buňce skrze MES a navrhnout demonstrační dílce pro
ukázkovou výrobu) autor splnil.
Nicméně z textů diplomové práce mi na první pohled nebylo zřejmé, jaké oblasti
z popisovaného rozsahu, který je širší, než udává zadání diplomové práce, řešil
autor zcela sám, na řešení jakých z nich autor spolupracoval s někým jiným, a jaké
oblasti řešil někdo jiný a autor v diplomové práci „pouze“ předkládá popis
výsledného dílčího řešení.
Diplomová práce určitě poslouží jako dobrý teoretický úvod do problematiky řízení
výroby s vertikální integrací systémů.
Praktické využití diplomové práce bylo demonstrováno v dolním Testbedu. Stávající
řešení představuje dobrý základ, který je možno využívat a dále rozvíjet.

▪ Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce:

Diplomová práce má grafickou úpravu na úrovni. Členění do jednotlivých kapitol je
přehledné, použité obrázky jsou v dobré kvalitě. Obrázky i tabulky jsou číslované.
V závěru diplomové práce je uveden rozsáhlý seznam použitých materiálů a citací.
Drobná výtka by se snad mohla týkat ojedinělým jazykovým chybkám, které však
nejsou celkovému porozumění na obtíž.
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▪ Připomínky k diplomové práci:
K práci nemám žádné zásadní připomínky. Drobné připomínky jsem již zmínil výše:
doporučoval bych přehledněji prezentovat vlastní zásluhy a mně osobně vždy přijde
škoda, když jakýkoliv dokument ztrácí ať už stylizační nebo jazykovou
nedokonalostí.

▪ Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby:

1. Má autor nějaké náměty na další rozvoj stávajícího (implementovaného) řešení
modelové výroby v dolním Testbedu?

2. Jaké zkušenosti si autor z vypracovávání diplomové práce odnesl? Co si myslí,
že se mu povedlo a k čemu by dnes přistupoval jinak?

▪ Závěrečné hodnocení:

Předložená diplomová práce pokrývá velmi široké spektrum systémů a úloh, se
kterými se lze potkat ve světě výroby. Řešení i dílčích úloh je zpravidla komplexní,
ať už z pohledu souvislostí s ostatními dílčími úlohami, přes nástroje, které se pro
řešení používají, až po novost dané problematiky. Řešení tak kombinuje znalosti
z několika různých oborů a vyžaduje hledání a nadhled. Domnívám se, že autor
odvedl poctivý kus práce a vytvořil dobrý základ, který lze v budoucnu dále
vylepšovat a rozšiřovat.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
SIDAT, spol. s r.o.,
Jinonická 80, 158 00 Praha 5 – Košíře
dubm@sidat.cz
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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